Indicação Nº 3823/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação de
programas e políticas públicas de
apoio à economia criativa local, com
ênfase no incentivo às cooperativas e
aos pequenos empreendedores
culturais de Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação de
programas e políticas públicas de apoio à economia criativa local, com
ênfase no incentivo às cooperativas e aos pequenos empreendedores
culturais de Itapevi

Justificativa

Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A economia criativa é um dos setores que mais cresce em todo o mundo,
sendo responsável por gerar renda, fomentar a diversidade cultural e fortalecer
a identidade local. Em Itapevi, há um grande potencial criativo espalhado pelos
bairros — músicos, artesãos, artistas visuais, produtores culturais, designers,
entre outros — que carecem de incentivo, estrutura e oportunidades para
desenvolver seus trabalhos e contribuir para o desenvolvimento econômico e
social do município.

Apoiar cooperativas e pequenos empreendedores culturais é uma forma
eficaz de estimular a geração de emprego e renda de forma descentralizada,
promovendo inclusão social e valorizando o capital humano local. Além disso,
ações dessa natureza colaboram com o fortalecimento de redes de colaboração,
inovação e sustentabilidade econômica.

Propomos que esse apoio possa se materializar por meio de medidas como:
 Criação de editais públicos específicos para a economia criativa;
 Linhas de microcrédito e financiamento para projetos culturais e criativos;
 Apoio técnico e formação para empreendedores e cooperativas culturais;
 Utilização de espaços públicos como incubadoras culturais ou pontos de

comercialização e exposição;

In
di

ca
çã

o
N

º
38

23
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
61

/2
02

5
-

29
/0

7/
20

25
 1

6:
23

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
U

32
-8

X
W

7-
X

76
6-

3M
A

J

 Parcerias com instituições de ensino e organizações do terceiro setor para
capacitação e formação profissional.

A presente indicação visa fomentar o protagonismo dos fazedores de cultura
locais, contribuindo para o fortalecimento de uma economia mais inclusiva,
diversificada e resiliente.

   Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de julho de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
38

23
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
61

/2
02

5
-

29
/0

7/
20

25
 1

6:
23

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
U

32
-8

X
W

7-
X

76
6-

3M
A

J

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KU328XW7X7663MAJ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: KU32-8XW7-X766-3MAJ

In
di

ca
çã

o
N

º
38

23
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
61

/2
02

5
-

29
/0

7/
20

25
 1

6:
23

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
U

32
-8

X
W

7-
X

76
6-

3M
A

J

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KU328XW7X7663MAJ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KU328XW7X7663MAJ
		2025-07-29T16:23:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura